

À

Sr. Henrique Jäger Presidente Diretor Fundação Petrobras de Seguridade Social - Petros Rua Acre nº 15, 12º e 13º andares, Centro CEP: 20081-000 – Rio de Janeiro - RJ

Ref: Rescisão do Convênio de Adesão e Transferência de Gerenciamento do Plano de Previdência ALESAT para o Multipensions Bradesco

A Alesat Combustíveis S.A., doravante denominada Alesat, é patrocinadora do Plano de Previdência ALESAT, inscrito no CNPB nº 2002.004-92 desde 25/03/2002, data em que foi celebrado o respectivo convênio de adesão entre a empresa Satélite Distribuidora de Petróleo S.A. (incorporada pela Alesat Combustíveis S.A.) e a Petros – Fundação Petrobras de Seguridade Social.

A Alesat se vale da presente para comunicar sua decisão de rescindir o respectivo convênio de adesão e requerer à Petros – Fundação Petrobras de Seguridade Social, doravante denominada Petros, as providências necessárias para a elaboração do processo de transferência de gerenciamento do Plano de Previdência ALESAT para o Multipensions Bradesco – Fundo Multipatrocinado de Previdência Privada, doravante denominado Multipensions Bradesco.

A decisão da patrocinadora por rescindir o convênio de adesão firmado com a Petros e transferir o gerenciamento do Plano de Previdência ALESAT para o Mutlipensions Bradesco é motivada pela busca de um aprimoramento administrativo/operacional do Plano com o objetivo de oferecer uma nova experiência aos empregados, participantes do Plano, bem como uma estabilidade do custeio administrativo, ainda que não represente necessariamente uma redução no custeio administrativo nem uma mudança no que tange a estrutura de governança, mas que proporcione uma experiência positiva para os participantes e passem a valorizar ainda mais esse importante benefício. A escolha do Multipensions Bradesco foi resultado de um criterioso processo conduzido pela Alesat para a seleção de um novo administrador para o Plano.



DocuSigned by:

- FUEVIUS ALEXANDRE PEREIRA TOMELIN DIRETOR PRESIDENTE